

تحلیل «جوان» از تحریف جریان اصلاح طلبی درباره دوگانه «مسئولیت داشتن در برجام» و «سیاستگذار نبودن»

سردار دیپلماسی دارید یا مجری بی مسئولیت؟!

اصلاح طلبان ناخواسته با دست خودشان، ظریف را از فراز «سردار دیپلماسی» به فرود «وزیر بی مسئولیت» رساندند

صفحه ۲

۸۰ ساله‌ها در خط خلاصی از کرونا

واکسیناسیون در تمامی روزهای هفته بدون وقفه و به صورت دو شیفت ادامه خواهد داشت

۸۰ ساله‌ها برای دریافت واکسن کرونا آمدند. اما آنچه با دیدن تصاویر آنان در یک روستا به ذهن می‌تراود، چیزی فراتر از کرونا و واکسن است. شاید این آخرین نسلی باشد که مادر بزرگ‌ها را با چادرهای گل‌گلی و بارو حیات همدلانه و پدر بزرگ‌ها را با همان رو حیات و تیپ‌های دوست‌داشتنی می‌بینیم که خودشان به‌رغم کبر سن، تفکیک زن و مردی هم می‌کنند و جدا می‌نشینند و پشت سرشان از کاگل و زیر پایشان از سنگفرش و سایه درختی بالای سرشان!

مدیر مسئول

سر مقاله

صفحه ۳

قالباف رد صلاحیت‌شدگان شوراها را امیدوار کرد

در جلسه رئیس مجلس با وزیر کشور و تعدادی از اعضای هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شورای شهر تصمیم بر آن شد که در بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات شورای شهر، صلاحیت افرادی که استعلام آنها از کلیه مراجع نظارتی مثبت است، با امان نظر از سوی هیئت نظارت مورد تأیید قرار گیرد | صفحه ۲

مدیر مسئول

صفحه ۴

روزه‌داران عاشق شب‌های قدر را زنده نگه داشتند

کرونا دو سال است که آن شب‌های قدر به یاد ماندنی در ازدحام روزه‌داران و شیفتگان مولا علی (ع) را از ما گرفته است. اما عشق علی را چه کسی می‌توان گرفت؟! اگر ازدحام‌ها و جمعیت‌ها را از ما بگیرند، عشق‌ها و شورها و نغمه‌ها در دل و جان ما آنقدر ریشه دوانده که گرفتنی و دادنی نیست | صفحه ۲

یادداشت اجتماعی

محمدصادق فقفوری

افسر سپاه پیشرفت ناچاری نمی‌شود

«دائم‌الفتکر»، «دائم‌الدغدغه»، «ناشر فکر»، «هدایتگر»، «با طمأنینه و آرامش»، مسئولیت‌شناس» و «تکلیف‌گرا»؛ اینها چکیده خصایص معلمی از زبان رهبر انقلاب است. در عمل اما چه اتفاقی افتاده‌است؟ قاطبه معلمان ما دائم در حال فکر هستند و دائم دغدغه‌هم‌دارند. اما فکر و دغدغه معیشت طمأنینه و آرامش در بین بیشتر معلمان ایرانی فدای اضطراب و تشویش‌های گوناگون شده‌است. غالباً نوبت به مسئولیت‌شناسی و تکلیف‌گرایی خالص راهنمایان نسل‌های آینده ایرانی نیز نمی‌رسد، چون گسترانیدن اینها در همه حال فراغت سال می‌خواهد و صدقه‌سری معلمان به جایی‌نرسیده‌اند و البته برعکس، همه اینها اگر ناموفق بوده‌اند، خوب آموزش داده نشده‌اند. | صفحه ۲

یادداشت سیاسی

محمد جواد اخوان

وزارت امور خارجه چه‌کاره است؟

پاسخ صریح رهبر معظم انقلاب اسلامی به شبهاتی که بر اساس انتشار فایل صوتی وزیر امور خارجه در سطح افکار عمومی طرح شده بود، تا حد بسیار زیادی ابهامات پدیدآمده را برطرف ساخت. اینک در تبیین این مسئله به بررسی جوانب مختلف نسبت سیاستگذاری و نافرمانی و برهم زدن وحدت و حتی شورش حاکم و منتخب مردم فراتر بگذارد و بساط خود آن را ناحق می‌دانست، فراتر از سکوت، و جنجال را بگستراند، وارد است. امام علی بن ابی طالب «حق مسلم» و «عین حق» بود اما در برابر حکومت زمان که حضرت خود آن را ناحق می‌دانست، فراتر از سکوت، همراهی می‌کرد و یاری می‌رساند و در خطبه ۹۲ نهج‌البلاغه نشان می‌دهد که چیزی بیش از آنکه بتوان برای یک مخالف عادی هم تصور عموم اصلاح‌طلبان رفتار دیگری را هم برای پیشبرد مقصود اصلی از حکومت مایه بگذارد. | بقیه در صفحه ۲

قالباف رد صلاحیت‌شدگان شوراها را امیدوار کرد

■ در جلسه رئیس مجلس با وزیر کشور و تعدادی از اعضای هیئت مرکزی نظارت بر انتخابات شورای شهر تصمیم بر آن شد که در بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات شورای شهر، صلاحیت افرادی که استعلام آنها از کلیه مراجع نظارتی مثبت است، با امان نظر از سوی هیئت نظارت مورد تأیید قرار گیرد | صفحه ۲

بورس جان می‌گیرد

■ در جلسه روز دوشنبه ستاد عالی هماهنگی اقتصادی سران قواء، همه هفت پیشنهاد سازمان بورس و اوراق بهادار برای حمایت از بازار سرمایه با اصلاحات جزئی به تصویب رسید و این مصوبات بعد از تأیید مقام معظم رهبری برای اجرا ابلاغ خواهند شد | صفحه ۴

خسارت ۸۰۰ هزار میلیاردی مدیران بانکی به کشور

دادستان تهران: در نتیجه نقض مقررات و ترک فعل‌ها در سال‌های ۹۵ تا ۹۷ حدود ۸۰۰ هزار میلیارد تومان اخلال در نظام اقتصادی به قیمت امروز رخ داده‌است | صفحه ۳

یادداشت سیاسی

علی علوی

از علی غیر از عدل برخورد با حاکم را هم بیاموزید!

آقای عباس عبدی، تحلیلگر اصلاح‌طلب در روزنامه اعتماد ۱۳ اردیبهشت در یادداشتی با ذکری از کتاب خاطرات مرحوم هاشمی که شخصیت‌های حکومتی و دولتی در زمان جنگ پیش‌او می‌آمدند تراز دولتی برای مداوای خود در خارج از کشور بگیرند او هم سخاوتمندانه می‌داده و گمان نمی‌کرده کار بدی می‌کند و گرنه خاطر‌اش نمی‌کرد، و مقایسه این رفتار با داستان معروف رفتار امام علی با برادرش عقیل، از عموم دولتی‌ها و حکومتی‌های خواهد که حداقل تلاش کنند اگر نمی‌توانند علی‌وار زندگی کنند، گامی به سوی او بردارند. در این باره شاید بد نباشد که به ایشان و عموم اصلاح‌طلبان رفتار دیگری را هم از امام علی (ع) یادآور شویم و بگویم اگر نمی‌توانید مانند آن حضرت باشید و حتی



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران چهارشنبه ۱۵ دی‌بهشت ۱۴۰۰ - ۲۲ رمضان ۱۴۴۲ سال بیست‌وسوم - شماره ۶۱۹۹ - ۱۶ صفحه قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سر مقاله

میدان و دیپلماسی هر دو مجری

سرخان صریح مقام معظم رهبری درباره نقش و جایگاه وزارت خارجه در تعیین سیاست خارجی کشور باعث شد برخی مغرضین یا ساداندیشان گمان کنند قلب دیگری که در سرخنان وزیر خارجه برجسته بود (میدان) شأن برتری دارد یا در تبعیت از مرکز سیاستگذاری نظام میراست. حال آنکه همان مرکزی که برای سیاست خارجی به روش دیپلماتیک تصمیم‌سازی یا تصمیم‌گیری می‌کند برای نیروی قدس نیز همین وظیفه را بر عهده دارد. همان‌گونه که رهبری فرمودند وزارت خارجه در تصمیمات شریک است و به شیوه خود نیز سیاست‌ها را اجرا می‌کند. این شریک بودن عیناً برای رهبران میدانی در منطقه نیز صدق می‌کند. یعنی همان‌طور که ظریف در شورای عالی امنیت ملی نظرات خود را درباره موضوع مورد بحث ارائه می‌کند، فرماندهان نظامی نیز همین کار را انجام می‌دهند و تصمیم جمعی سهم و نقش و جهت هر یک را معلوم می‌کند. تصمیمات شورای امنیت ملی دقیقاً حیطه هر یک و تقاطع‌های هماهنگی هر یک را نیز روشن می‌کند. مثلاً در عراق مجری کیست؟ از دوگانگی چطور باید بر حذر بود؟

بدون تردید شأن و جایگاه نیروی قدس یا نیروهای مسلح ادراک‌سازی برای طرف مقابل برای امتیازگیری سر میز مذاکره است. قدرتی که دیپلماسی بر آن سوار می‌شود زبان نیست. زبان روش و تاکتیک‌ها را دنبال می‌کند اما برگ برنده‌ای که دیپلمات در جیب خود سر می‌ز مذاکره دارد امتیازی است که طرف مقابل به دنبال آن است یا تهدیدی است که طرف مقابل درصدد رفع آن است. اما روش در اختیار هر دو است. شکل اجرا در اختیار دیپلمات یا فرمانده است. مثلاً سیاست این است که شهر بوکمال آزاد شود. چگونه و با چه استعدادی؟ چه آرایشی؟ اینها به فرمانده میدان واگذار شده است. سیاست فقط اصل آزادسازی است. در دیپلماسی نیز همین است. مثلاً تصمیم نظام این است که ما برای گشایش اقتصادی یا تعدیل فشار دشمن بر معیشت مردم، بخشی از هسته‌ای را تعلیق کنیم تا به آن نتیجه برسیم. حال این دیپلمات است که کدام بخش را در اولویت معامله قرار دهد، کدام بخش تحریم را زودتر حل می‌کند؟ چه التزامی برای انجام تعهدات دوطرف پیش‌بینی می‌کند؟

بدون تردید نسبت این دو مجموعه نسبت توپخانه و نیروی پیاده است. توپخانه آتش تهیه سستگین می‌ریزد تا انسجام دشمن را به هم بریزد، بعداً نیروی پیاده وارد عملیات می‌شود و امتیاز می‌گیرد. پس میدان آتش دیپلماسی را به جلو می‌برد، به طور مثال بعد از شهادت حجاج ایرانی در چهار، پنج سال پیش رهبری در چالوس تهدید کرد و دیپلماسی به نتیجه رسید. در مثالی دیگر آذریچان ابتدا سرزمین‌های خود را پس گرفت سپس سر میز مذاکره آرمستنان را مغلوب کرد. یا آورده‌های قطعه‌ما ۵۹۸ برای ما به‌خاطر پیروزی‌های چشمگیر و تخلیه خاک ایران در دوران دفاع بود. یا اخم نظامی به قلان کشور حاشیه خلیج فارس امتیازی را سر میز مذاکره عاید می‌کند.

در مصاحبه افشا شده وزیر خارجه برخلاف عنوانی که وی برای صحبت در این بخش انتخاب کرد که: «دیپلماسی در خدمت میدان بود اما عکس آن را نتوانستیم» محتوای سخنانش برعکس است و فهرستی از کمک‌های سردار شهید به دیپلماسی را برمی‌شمارد که ۱۸۰ درجه در تضاد با ادعای مصاحبه بود. ظریف مذاکره در افغانستان و نتیجه‌بخش بودن آن را مدیون شهید سلیمانی می‌داند. مذاکره درباره عراق در ۲۰۰۱ را مدیون حاج قاسم می‌داند و طرح خود برای یمن را مورد پذیرش صدررصدی حاج قاسم اعلام و در ادامه اعتراف می‌کند که نتوانسته بود خود را از طریق جان کوری به سعودی‌ها بقبولاند. بدون تردید اگر سردار شهید اکنون زنده بود نمی‌آمد جواب ظریف را بدهد بلکه او را نصیحت و موعظه می‌کرد. برای نمونه او برای حفظ جایگاه دیپلماسی نامه رئیس سازمان سیا را از نماینده عمان تحویل نگرفت یعنی بروید تحویل دیپلمات‌ها بدهید. اما اگر حاج‌قاسم می‌خواست کم کارهای دیپلماسی را بر شمارد آیا دستش خالی بود؟ تقسیم کار و یک‌کاسه کردن مجری مأموریت‌ها و سیاست‌های نظام در منطقه تصمیم بسیار درستی است و اگر نه دوگانگی طرف‌های مقابل را سردرگم می‌کرد. این نقطه قوت نظام در سیاستگذاری را نباید به ضعف تبدیل کرد یا با تعصب منفی به آن نگر نیست. تصویر سردار سلیمانی در افکار عمومی ما و به قول ظریف در حوزه تبلیغی – رسانه یک فرمانده جنگی است – که البته بود – اما بیش از ۵۰ درصد مأموریت حاج قاسم – که قدرتمندانه هم ظاهر می‌شد – دیپلماسی بود. | بقیه در صفحه ۲